


24319			
K-sak 086/2019			
Saksbehandler: Kristian A. Moen			
Sakens hjemmelsgrunnlag:			
Jnr. ref:	Arkiv:	Klageadgang: nei	Off. dok: ja

Lokalforeninger: Samhandling og kriterier for tildeling av støtte

Bakgrunn:

I k-sak 060/2019 ble det vedtatt at lokalutvalg etter dagens modell utgår. De sittende lokalutvalgene fikk i oppdrag å kalle inn til grendemøte for å opprette lokalforening. Det skal utarbeides forslag til retningslinjer for samhandling mellom kommune og grendelagene, og for kriterier for tildeling av støtte.

Bakgrunnen for endringen er at ny kommunelov ikke åpner for å ha lokalutvalg på samme måte som Rødøy har hatt tidligere.

Om saken:

Kommunen ønsker at det opprettes kontaktpunkter i kretsene som kan fungere som høringsparter i saker som angår kretsen spesielt, eller i saker hvor kretsperspektivet kan være nyttig. Det er foreslått at dette gjøres ved at det etableres en foreningsbasert lokalutvalgsmodell, og sittende lokalutvalg har fått i oppdrag å ta initiativ for å opprette disse.

Det vedlagte dokumentet inneholder formål, forutsetninger, hva kommunen ønsker foreningene til, kriterier for tildeling av støtte, og fordelingsnøkkel.

Vurdering:

Ved en foreningsbasert lokalutvalgsmodell har ikke kommunestyret noen formell makt over hvordan de organiserer seg. For at foreningene skal kunne fungere som høringspart er det satt som kriterium at styrene er valgt av og blant innbyggerne i kommunen. Mange kretser har en stor hyttebefolkning deler av året. Blant annet fordi hyttefolks interesser og fastboendes interesser kan være forskjellige foreslår vi å begrense lokalforeningene til innbyggere. Hyttefolk kan inkluderes gjennom andre kanaler. Valget dokumenteres gjennom en protokoll som viser hvordan valget ble gjennomført.

Punktet «samhandling med kommunen» er basert på hvordan lokalutvalgene har fungert. De er høringspart i reguleringsplaner, overordnede kommunale planer, og i saker som angår dem spesielt eller hvor det er nyttig å få fram kretsperspektivene. Lokalutvalgene har også, i varierende grad, fungert som kontaktpunkt for kommunen. Dette har vært nyttig i forbindelse med for eksempel formannskapsmøter rundt i kretsene, folkemøter osv.

Støttemidler til lokalforeningene deles ut for å oppmuntre til aktivitet. Lokalutvalgene har tidligere hatt en ordning hvor de har kunnet søke om bl.a. refusjon for utgifter de har hatt. Dette har vært benyttet i liten grad. I de foreslåtte kriteriene står det at kommunestyret setter av en årlig sum til fordeling.

Den foreslåtte fordelingsnøkkelen er laget for at utbetalingene skal bli relativt like samtidig som de skal insentivere til møteaktivitet og at det sendes inn høringssvar på det som blir sendt ut. Det kan være noen saker som bare sendes til en lokalforening. Det er ikke foreslått noen maksimal støttesum, men dette bør vurderes. Vi vet ikke hvor mange lokalforeninger som kommer til å være i drift. Årlig ramme bør forutsette at det kan bli aktive lokalforeninger i alle kretser. Dersom det ikke settes tak for støtte per forening kan summen bli mye større enn tenkt dersom det er få aktive foreninger.

Alternativt kan det deles ut en satt sum til hver forening som oppfyller forutsetningen om at de er valgt av og blant innbyggerne. Dette vil spare saksbehandlingstid for foreningene og for kommuneadministrasjonen. Insentivordningen for å svare på høringer faller i så fall bort. Det kan fortsatt settes krav om at årsmelding sendes, og utbetaling kan da gå til foreninger som sender inn årsmelding.

Tildelingskriteriene er at det må sendes inn årsmelding, de må skrive hvor mange høringsvar som er sendt, og det kan tildeles støtte til én lokalforening per krets. Det blir utarbeidet ett kortfatta søknadsskjema. Kriteriene legger opp til at støtte utbetales etterskuddsvis. Det vil si at støtte for 2020 kan utbetales når årsmelding for 2020 er innsendt. Foreslått søknadsfrist er 30. april.

Dersom kriterier for støtte vedtas som foreslått vil det ikke bli utbetaling før år 2021. Det anbefales likevel å ta stilling nå til hvor stor den årlige summen for utbetaling til lokalforeningene skal være, slik at foreningene vet hva de kan forvente av støtte når de nå skal etablere seg. Dersom det skal være en maks-sum per forening bør det også settes nå.

Vedlegg

- Utkast: Lokalforeninger: samhandling og kriterier for tildeling av støtte

Rådmannens innstilling:

1. retningslinjer for samhandling mellom lokalforeninger og kommunen, og kriterier for tildeling av støtte vedtas som i vedlagte utkast.
2. Det settes av en årlig sum på anslagsvis kr ... til fordeling til lokalforeningene. Endelig sum fastsettes årlig i budsjettbehandlingen.

Rødøy kommune, 12.12.2019


for Kitt Grønningsæter
Rådmann


Kristian A. Moen
Konsulent

LOKALFORENINGER: SAMHANDLING OG KRITERIER FOR TILDELING AV STØTTE

Hjemlet i kommunestyrets vedtak i sak 060/2019

FORMÅL

Opprettholde kontaktpunkter i kretsene for samhandling mellom kommune og kretser. Dette som erstatning for tidligere lokalutvalg.

FORUTSETNING

For samhandling og tildeling av støtte etter disse retningslinjene, er det en forutsetning at lokalforeningene er valgt av og blant innbyggerne i kretsene. Dette dokumenteres ved innsending av protokoll fra valget.

Velfungerende og representative foreninger er viktige for at de skal fungere som høringspart på vegne av kretsen.

SAMHANDLING MED KOMMUNEN

Foreningene skal være rådgivende for kommunen. Arealplaner og reguleringsplaner som berører kretsen, og overordnede kommunale planer skal sendes til grendelagene for høringsuttalelse. Andre saker som angår kretsene kan også sendes på høring.

Lokalforeningene kan også fungere som kontaktpunkter og diskusjonsfora, og som en link mellom folkelig engasjement og kommunestyret.

KRITERIER FOR TILDELING AV STØTTE

Kommunestyret setter av en årlig sum til fordeling mellom lokalforeningene. Støtten gis for å oppmuntre til aktivitet i lokalforeningene.

FORDELINGSNØKKELE

- 50 % av totalsummen fordeles likt på søkerne
- 30 % fordeles ut fra hvor mange saker foreningen har behandlet siste året
- 20 % fordeles ut fra hvor mange hørings svar som er sendt til kommunen

KRITERIER FOR TILDELING

- Årsmelding må legges ved søknaden. Den må inneholde:
 - Hvem som sitter i styret
 - Hvilke aktiviteter foreninga har hatt siste året
 - Hvor mange saker som er behandlet
 - Hvor mange møter foreningen har hatt
- Det må framgå hvor mange hørings svar som er sendt
- Det kan tildeles støtte til én lokalforening per krets
- Søknaden må være hos kommunen innen 30. april